oferta soluções urgentes e de natureza estratégica para os povos indígenas.

26. Disponibilidade orçamentária
27. Para que seja realizado as referidas ações propostas, será descentralizado o valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões
de reais), inicialmente divididas em R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) para atendimento de despesas de
investimento e R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para atendimento de demandas de custeio. 

28. O destaque orçamentário deste MPI, que será proveniente da funcional programáBca n.
º 10.84101.14.423.5838.21FL, oriundo da emenda parlamentar nº 44510005 de autoria da Deputada Federal Professora Luciene